1651 máj. 22.

Szalay Pál jelentése Klobusiczkinak.

Generose domine stb. Az úr isten stb.

Krakóban beküldött szabadosok érkezének, ő nsgoknak beküldött levelekre aminemű választ hoztanak, azokat Munkácsra küldtem, mert azt parancsolták ő Nsgok. Lubieniczki uram klmdnek is küldött levelet, de több levelek lévén benne includálva, azokat is Munkácsra küldtem, az huszonkét sing fejér bársonyt is. Orseti uram nekem azt írja, hogy az Krakóban hátra maradt monumentum köveket a harminczadosok kihozatni nem engedik, miglen az harminczadot érettek meg nem adják fl. 700 polonicales, avagy ha az lengyel király salvi passusa nem leszen, írtam asszonyunknak is felőle ez elmúlt pénteken. Szombaton azoknak, az kik Lengyelországban udvar-házat vertenek fel, executiójok lött, nyolczat exequáltattunk benne, hárma asszonyunk örökös emberi, kettei lengyelországiak, ezek vitték az udvarházra az többit is; az gróf részirül is hármat exequáltak, nyársra ítélte őket az törvény. Felette igen eláradott az gonoszság mindenfele. Ezekután éltesse az úr isten kívánatos jó egészségben klmedet. Datum in curia Zboro, 22. Maii anno 1651.

Generosæ Dominationis vestrae

servitor paratissimus
Paulus Szalay m. pr.

1651 máj. 22.

Tetera levele Rákóczy Györgyhez.

Serenissime princeps Transilvaniae D. Dne et benefactor amplissime.

Plus redundat serenissima clementia Serenissimæ Celsitudinis Vestrae in me, quam meritorum meorum extitit correspondentia, enim vero omni occasione Serenissima Celsitudo Vestra aspectu celsissimo literarum suarum revisere me dignatur, quod cum gratissime amplector, tum obedientissime obligor servus esse Ser. Cel. Vestram interim apprecor, ut quæ desideramus, ea quam citissime videamus, et Ser. Cel. V. præsentibus inserviamus.

Serenissimæ Celsitudinis Sestræ

obedientissimus, ad
serviendum promptissimus
Paulus Tetera m. p.

Datum ex castris sub Zborovia 22. Maji. A. D. 1651.

Külczim: Serenissimo Georgio Rákóci Dei gratia principi *stb.*

1650 ápr.—máj.

Rákóczy szövetsége a havasalföldi vajdával.

a)

1650 ápr. 25.

Rákóczy frigylevele.

(Közölve az Erdélyi Orsz. Emlékek XI. kötete 133. s köv. ll.)

b)

1650 máj. 10.

A havaseli vajda által kiállított frigylevél.

Nos Matthæus Basaraba princeps et vajvoda ac hæres perpetuus Valachiae Transalpinæ etc. Damus pro memoria quibus convenit universis: Quod confœderationem nostram cum ilmo quondam Transylvaniae principe Georgio Rakoci felicitis memoriæ habitam nunc quoque renovantes, juramus

per deum, qui est in trinitate unus, ac animæ nostræ salutem, quod etiam cum moderno celsmo Transylvaniae principe, ilmo dno Georgio Rakoci juniore etc. foedera et statuta in omnibus articulis sancte ac juste observabimus et præterea quinque millium florenorum summam ex veteri moneta, ó dutka Hungaris vocata, constantem quam annuatim tribuere solemus ratione decimationis ovium, quæ intra regni nostri limites pascuntur, inposterum etiam quotannis ad diem sextum Martii, iuxta novum Kalendarium, citra illum defectum, mutationem et dilationem, ac unacum illis præmemorato ilmo Transylvaniae principi unum equum generosum turcicum principe dignum phaleris principalibus, argenteis stapedibus, dorsalibus auratis insignitum, et insimul alterum equum castratum suæ celsdnis dignitati convenientem, simul et semel singulis annis suæ celsdini mitemus. Quam rem et compositionem si ita non præstiterimus, uti supra annotavimus, etiam ilmus Transylvaniae princeps a foedere et obligamine, quod nobiscum et regno nostro constituit, absolutus ac liber existat. Ad horum omnium effectuationem nos deus sic adiuvet et sic largiatur animæ nostræ salutem. In testimonium huius compositionis et firmitatem celsmo Transylvaniae principi literas hasee sigillis nostris et chirographo communitas dedimus in civitate nostra Tergovista loco sedium nostrarum judiciariarum. Anno dni millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo die (*üres hely*) mensis Maji.

(*A vajda aláírása.*)

(P. H.)

(Eredeti patens alakban.)

c)

1651 máj. 10.

A havasalföldi vajda által kiállított hitlevél, melyben kötelezi magát, hogy Rákóczyt minden ellensége ellen, még a törököt sem véve ki, meg fogja segítni.

(Közölve Ok únytár II. Rákóczy Gy. diplomaciai összeköttetései történetéhez 61. s köv. ll.)

1651 máj. 30.

Wrzesowetz Rákóczyt Erdélybe meneteléről s a lengyelországi zavart állapotokról tudósítja.

Excellentissime et celsissime dne et patrone colendissime.

Literas Cels. Vrae de data 28. Maji hac hora cum omni respectu accepi, ex quibus intellexi Cels. Vram grate accepisse servitutem meam fidelissimam, spero ulterius gratiorem fore, dum res succedent, ut spero, felicissime. Nova ex Polonia haec sunt: rex defacto Socalii manet cum mediocri, et ille, qui est quasi totus, ex Germanis constat militibus. Apud status omni momento crescit major suspicio de rege et Chmielnicio, qui sex miliaribus distare debet cum suo exercitu Socalio; brevi tempus edocebit, quid coram practice sunt. Sveci miserant Libecam Juniorem Hornium belli praesidem Eskium et secretarium quendam ad tractatus Polonicos; dura Sveci a Polonis petunt, et ut per has petitiones videtur, potius bellum, quam pacem petunt. Cracoviae studiosi insolentes ex evangelicis et lutheranis mactarunt aliquot personas, quod magnam aversionem animorum causat. Cracovia defacto sine praesidio regali manet et manebit, in summa in Polonia omnia conspirant ad interitum regiminis hujus regis. Prospera quod faciendum est, non est differendum, nam tempus quod inutiliter (*egy szónak üres hely*) labitur, nunquam recuperari possit. Ego debitas Cels. Vrae ago gratias, quod ad sermum dnum fratrem miserit literas meas; ego deo volente die lunae infallibiliter Transylvaniam versus iter petam, nam hic mihi diutius morari non est tutum, possit enim rex suspicando, quod propositum habeo in Transylvaniam discedere, me per auctoritatem caesaris impedire, indeque et mihi et celsissimae domui Cels. Vrae fortunae nostrae via praeccluderetur, igitur potius properabo quam tardabo, et siquidem et status Polonorum in dies magis urget meam praesentiam apud sermum fratrem propter innumerabiles respectus et (*egy szónak üres hely*) quae pulchre tacito modo institui possunt et debent modo, igitur nisi potentia divina mihi praeccluserit etiam, certe die lunae discedo. Quid igitur Cels. Vra mihi demandare voluerit, expectabo mandatum, cui parere omnimodo studebo. Partfeldii ulterius expectandum non est, sed ultra Tibiscum, aut in aliquo alio loco, si